
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  626 ADW del 03/08/2022 
 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  626 ADW del 03/08/2022 
 
Oggetto:  Servizio di somministrazione di tamponi rapidi e tamponi per la ricerca 

molecolare dell’RNA virale del SARS – CoV – 2 ai dipendenti dell’OGS 
delle sedi di Borgo Grotta Gigante – Sgonico (TS), Via Piccard e Via Beirut, 
Trieste.  Importo massimo dell’appalto € 6.000,00 IVA esclusa, oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 125,00. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 
120/2020 e s.m.i. alla Policlinico Triestino S.p.A. con sede legale in via 
Bonaparte 4 - 34123 Trieste C.F./P.IVA 00139620322 – C.I.G.: 
ZEA3731CCE.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
richiamata la propria precedente determinazione n. 1044 ADW DAD del 14.12.2021 avente ad oggetto 

“Servizio di somministrazione di tamponi per la ricerca molecolare dell’RNA virale del SARS – 
CoV – 2 ai dipendenti dell’OGS delle sedi di Borgo Grotta Gigante – Sgonico, Trieste Via 
Piccard e Via Beirut sino al 31.07.2022. Importo massimo dell’appalto € 19.000,00 IVA 
esclusa di cui € 6.000,00 IVA esclusa per l’eventuale rinnovo. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 380,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. alla Policlinico Triestino S.p.A. con sede legale 
in via Bonaparte 4 - 34123 Trieste C.F./P.IVA 00139620322 – C.I.G.: ZCE341FBA6 C.U.P. 
F89J21020170001” 

visto  che, nello specifico, con la determinazione sopra citata si dà atto che il contratto stipulato 
con la Policlinico Triestino S.p.A. a seguito della trattativa su Mepa n. 1934062 in scadenza 
al 31.07.22, potrà essere rinnovato per ulteriori 5 mesi per un importo massimo di euro 
6.000,00 (seimila/00); 

richiamata  inoltre la propria precedente determinazione n. 608 ADW DAD, dd. 28.07.2021, avente ad 
oggetto “Adesione alla convenzione “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” lotto 3, stipulata 
dalla Consip S.p.A. con RTI CONSILIA CFO S.R.L., capogruppo mandataria del RTI con le 
mandanti Sources S.r.l. e con Ergocenter Italia S.r.l, per la durata di 3 anni. Spesa massima 
presunta euro 57.846,06 al netto di IVA. Art. 3 comma 1 lettera cccc) punto 1) del D. Lgs. 
18.4.2016 n. 50 e s.m.i.. CIG 8847105DFE; CUI: S00055590327202100006”; 

accertato che nell’”ALLEGATO D – CORRISPETTIVI E TARIFFE” della succitata Convezione Consip non 
sono previsti i tamponi, né le attività di screening, per la ricerca molecolare dell’RNA virale 
del SARS – CoV – 2 oggetto della presente determina; 

 inoltre, che il Lotto 3 della citata Convenzione risulta scaduto in data 26.07.2022 e che non 
risultano attive altre convenzioni; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  626 ADW del 03/08/2022 
 

visto  il protrarsi dei casi di esposizione al virus SARS – CoV – 2 registrati recentemente tra i 
dipendenti dell’Ente; 

preso atto che inoltre non è possibile determinare una spesa certa derivante dal servizio in oggetto, 
dipendendo da un andamento pandemico ancora in corso di evoluzione; 

valutato l’ipotetico fabbisogno dell’Ente in riferimento alla spesa e al numero di tamponi effettuati 
durante l’anno 2022; 

 e che da tale previsione si può confermare la necessità del rinnovo del servizio mediante 
affidamento la cui spesa massima sia pari a quanto previsto dalla determinazione sopra 
citata, ossia € 6.000,00 e comunque fino alla data del 31.12.2022;  

dato atto dell’esigenza di svolgere la somministrazione dei tamponi presso strutture con sede 
operativa in Provincia di Trieste; 

verificato che sul Mercato Elettronico gestito dalla Consip S.p.A. sono disponibili i bandi “Servizi 
Sanitari” all’interno del quale è possibile acquistare il servizio in oggetto;  

verificato che rispetto al servizio di cui sopra, risulta che la società Policlinico Triestino S.p.A. con sede 
legale in via Bonaparte 4 - 34123 Trieste C.F./P.IVA 00139620322, è regolarmente iscritta 
sul Me.P.A.; 

dato atto  che a seguito della Trattativa Diretta n. 3126573 su Me.P.A. Consip effettuata ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., l’operatore economico ha offerto 
(Allegato A) la prestazione dei servizi richiesti ai seguenti prezzi unitari e nelle seguenti 
modalità: 

 - somministrazione dei tamponi molecolari al costo unitario di € 56,60 IVA esclusa a cui 
sommano € 3,40 IVA esclusa per il prelievo; 

 - somministrazione di test della tipologia “SARS CoV 2 ricerca antigenica- test rapido” al 
costo di € 15,00; 

-  costo aggiuntivo per l’eventuale accesso in azienda del medico/infermiere 50,00/h IVA 
esclusa; 

preso atto  che la somministrazione avverrà su richiesta dell’OGS presso le sedi operative del fornitore 
e che, sempre su richiesta dell’OGS, la somministrazione potrà avvenire anche presso la 
sede di Borgo Grotta Gigante n. 42/c, 34010 Sgonico, applicando il costo aggiuntivo per 
l’accesso in azienda sopra indicato; 

preso atto inoltre che la spesa massima sarà pari ad in euro 6.000 (Euro seimila/00) al netto di IVA, 
oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 125,00; 

visto il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;  

presto atto che, trattandosi di un rinnovo del contratto e considerata la natura del servizio inerente si è 
proceduti alla redazione del DUVRI e che al valore del contratto si devono sommare gli 
oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 125,00; 

preso atto inoltre che il contratto avrà efficacia dalla sua sottoscrizione fino al 31.12.2022; 

 e che al raggiungimento dell’importo massimo di euro 6.000,00 anche anticipatamente 
rispetto alla durata sopra indicata, il contratto si considererà anticipatamente concluso; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

preso atto che in data 28.07.2022 e 29.07.2022 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei 
requisiti di carattere generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti 
dell’operatore economico Policlinico Triestino S.p.A., il quale è iscritto alla CCIAA per servizi 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  626 ADW del 03/08/2022 
 

analoghi a quelli oggetto dell’affidamento, si è verificato che non vi sono annotazioni 
riservate a carico dello stesso e che il DURC risulta regolare, che essi pertanto si sono 
conclusi con esito positivo ad eccezione dei seguenti controlli:  

 verifica della regolarità del pagamento di imposte e tasse, relativamente ai carichi 
definitivamente e non definitivamente accertati; 

 verifica delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

 verifica del casellario giudiziale; 

 verifica di regolarità con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui 
alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

  per i quali l’istruttoria risulta essere ancora pendente; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more del completamento delle verifiche della veridicità delle 
dichiarazioni rilasciate e che, conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche 
risulti negativo, l’OGS risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’Operatore del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) 
del valore del contratto; 

valutata  la congruità dell’offerta ricevuta; 

visti   gli articoli 31 e 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

l’articolo 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

considerato che Policlinico Triestino è operatore economico conosciuto dall’OGS, che ha sempre svolto 
il servizio con estrema diligenza e che in passato ha sempre dato garanzie di solvibilità e 
data l’indeterminatezza del valore del contratto, dato l’incertezza degli importi, e che 
pertanto, dato anche il valore economico del contratto, non viene richiesta la garanzia 
definitiva; 

vista   la legge 241/1990 e s.m.i.; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il dott.ssa Stefania Basso responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

richiamato l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto  di procedere al rinnovo del contratto tramite affidamento diretto alla Policlinico Triestino 
S.p.A. con sede legale in via Bonaparte 4 - 34123 Trieste C.F./P.IVA 00139620322 del 
servizio di somministrazione di tamponi rapidi e tamponi per la ricerca molecolare dell’RNA 
virale del SARS – CoV – 2 ai dipendenti dell’OGS delle sedi di Borgo Grotta Gigante – 
Sgonico (TS), Via Piccard e Via Beirut, Trieste secondo le prestazioni e i prezzi unitari offerti 
(come tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su MEPA conservati agli 
atti): 

- somministrazione dei tamponi molecolari al costo unitario di € 56,60 IVA esclusa a cui 
sommano € 3,40 IVA esclusa per il prelievo; 

- somministrazione di test della tipologia “SARS CoV 2 ricerca antigenica- test rapido” al 
costo di € 15,00; 

- costo aggiuntivo per l’accesso in azienda del medico/infermiere 50,00/h IVA esclusa; 

 e per una spesa massima presunta di € 6.000,00 (Euro seimila /00) al netto di IVA, a cui 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  626 ADW del 03/08/2022 
 

sommano gli oneri per sicurezza da rischio interferenziale non oggetto di ribasso pari ad € 
125,00. C.I.G.: ZEA3731CCE; 

D E T E R M I N A  
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della 
Piattaforma Me.P.A. e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e  s.m.i. alla 
Policlinico Triestino S.p.A. con sede legale in via Bonaparte 4 - 34123 Trieste C.F./P.IVA 
00139620322 del servizio di somministrazione di tamponi per la ricerca molecolare dell’RNA 
virale del SARS – CoV – 2 ai dipendenti dell’OGS delle sedi di Borgo Grotta Gigante – Sgonico, 
Trieste Via Piccard e Via Beirut sino al 31.07.2022, contratto eventualmente rinnovabile, 
secondo le seguenti prestazioni e i seguenti prezzi unitari offerti (Ved. Allegato A): 

- somministrazione dei tamponi molecolari al costo unitario di € 56,60 IVA esclusa a cui 
sommano € 3,40 IVA esclusa per il prelievo; 

- somministrazione di test della tipologia “SARS CoV 2 ricerca antigenica- test rapido” 
al costo di € 15,00; 

- costo aggiuntivo per l’accesso in azienda del medico/infermiere 50,00/h IVA esclusa; 

e per una spesa massima presunta di € 6.000 (euro seimila/00) al netto di IVA, a cui 
sommano gli oneri per sicurezza da rischio interferenziale non oggetto di ribasso pari ad € 
125,00. C.I.G.: ZEA3731CCE; 

2. di autorizzare la stipula del contratto tramite la Piattaforma Me.P.A., nelle more del 
completamento e dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione 
delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione 
di una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito 
delle suddette verifiche risulti negativo; 

3. di dare atto che l’affidamento in oggetto costituisce il rinnovo del contratto stipulato su 
MEPA tramite trattativa n. 1934062; 

4. di dare atto che il presente contratto avrà efficacia dalla sua sottoscrizione fino al 31.12.2022 
e che al raggiungimento dell’importo massimo di euro 6.000,00 anche anticipatamente 
rispetto alla durata sopra indicata, il contratto si considererà anticipatamente concluso; 

5. per i motivi di cui in premessa, di esonerare l’operatore economico dalla presentazione della 
garanzia definitiva; 

6. la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

7. di nominare la dott.ssa Stefania Basso collaboratrice di amministrazione in servizio presso 
l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.152,50 sui capitoli di seguito elencati:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2022 2022 30808 1 ZEA3731CCE 30808 6.152,50 POLICLINICO 
TRIESTINO 
S.P.A.   
cod.fisc. 
00139620322
/ p.i. IT  
00139620322 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  626 ADW del 03/08/2022 
 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili. 

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 626 del 03/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 03/08/2022 16:22:26
IMPRONTA: 8500985EF3C8B4938F19DDF22CC9644C3B42B4DAABDECB3EF903633FF2A38409
          3B42B4DAABDECB3EF903633FF2A38409F39A1C2EC707CD5D9E8C85AB424A58F9
          F39A1C2EC707CD5D9E8C85AB424A58F93B45A00069E1070677F42802D77F50FA
          3B45A00069E1070677F42802D77F50FA33EBDD7824164FF8CFB82450AEA9F942


